
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

GMINY  KOLNO 

Tom  I 

Stan  istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

 

 

 

 

 

Olsztyn  2004 rok 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 2 

S P I S    T R E Ś C I 

 Strona: 

 

Wstęp  .........................................................................................................................   6 

 

1. Podstawowe dane  ...............................................................................................   6 
[...]
- 26 509 Lutry – Sątopy 

- 26 532 Czerwonka – Kruzy 

- 26 536 Samławki – Kominki 

- 26 537 Samławki – Leginy 

- 26 538 Samławki – Łężany 

- 26 539 od dr 590 – Otry-Samławki 

Drogi gminne, które należy uwzględnić jako połączenia będące drogami publicznymi w 

gminie to następujące ciągi: 

- Kabiny – Otry 

- Kruzy – Kolno 

- Wójtowo – Kolno 

- Wysoka Dąbrowa – Dąbrowa 

- Wągsty – Księżno 

- Ryn – Tarniny 

- Kolno- Kominki 

- Bęsia – Oterki 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 96 

Drogi powiatowe w większości posiadają nawierzchnię twardą, najpilniejsze prace dotyczące 

przebudowy dróg powiatowych dotyczą drogi nr 26 508 Kolno – Wysoka Dąbrowa na 

odcinku droga wojewódzka 593- Wysoka Dąbrowa. Drogi gminne wymagają poprawy stanu 

technicznego tzn: wymagają odnowy nawierzchni, zapewnienia widoczności na łukach. 

Rozbudowana sieć dróg powiatowych winna być zweryfikowana pod kątem obniżenia 

kategorii.  

Problem, który musi być rozstrzygnięty to drogi zakładowe, które w świetle art. 52 

Ustawy z dnia 24 lipca 1998 r o zmianie niektórych ustaw określających kompetencje 

organów administracji publicznej – w związku z reformą ustrojową państwa / Dz. U. Nr 106 z 

1998 r poz. 668 z późniejszymi zmianami / nie występują jako drogi publiczne. W związku z 

tym, że niektóre drogi zakładowe obsługują istniejącą sieć osadniczą należy włączyć je do 

układu komunikacyjnego gminy jako drogi publiczne, dotyczy to drogi Bęsia – Oterki . 

Z uwagi na bezpieczeństwo pieszych i ruchu na drogach w miejscowościach na 

obszarze gminy należy przewidzieć w terenie zabudowanym chodniki i przejścia dla 

pieszych. 

 

8.3.2. Parkingi 

Na obszarze gminy należy wzdłuż ciągu drogi krajowej nr 57 wydzielić miejsce pod parking 

dla samochodów osobowych, ciężarowych i autobusów. 

8.3.3. Stacje paliw 

  Na terenie gminy Kolno powinna być zlokalizowana stacja paliw, która obsługiwałaby 

gminę i ruch tranzytowy. 

8.3.4. Ścieżki rowerowe  

W stanie istniejącym brak jest oznakowanych ścieżek rowerowych. Z uwagi na 

bezpośrednie sąsiedztwo projektowanej międzynarodowej trasy rowerowej /gm. Bisztynek i 

Reszel/, oraz projektowanej trasy międzyregionalnej /gm. Biskupiec/ należy przewidzieć trasy 

rowerowe na obszarze gminy Kolno i związać je z tak ważnymi trasami województwa. 

8.3.5 Kolej  

Przez teren gminy przebiega linia kolejowa Poznań-Olsztyn–Korsze-Skandawa. Jest to 

linia pierwszorzędna, dwutorowa, zelektryfikowana. Należy ona do linii o znaczeniu 

państwowym. Problemem, który należy rozwiązać jest skrzyżowanie w jednym poziomie z 

drogą wojewódzką nr 593 Jeziorany- Reszel. Z chwilą modernizacji linii kolejowej do 

prędkości 120km/h należy przewidzieć je jako dwupoziomowe. 

 

9. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

 

9.1. Gospodarka wodna 

 

 Na terenie gminy 90% miejscowości wiejskich oraz byłych PGR-ów posiada zbiorowe 

ujęcia wody oraz sieć wodociągową zbiorowego zaopatrzenia. Istniejące ujęcia wody 

pokrywają w większości potrzeby wody pitnej, są zagospodarowane, posiadają hydrofornie i 

stacje uzdatniania wody. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 97 

Teren gminy Kolno posiada dość duże zasoby wód wgłębnych, szczególnie w południowo-

wschodniej części gminy (rejon miejscowości Otry, Oterki, Wólka, Bęsia) oraz w jej części 

wschodniej (rejon Tejstym, Kruz, na wschód od Lutr oraz – w mniejszym stopniu – rejon 

Kolna), gdzie wydajność poszczególnych studni osiąga ca 40-100m3/h. 

Część północna (rejon Koprzywnika, Wysokiej Dąbrowy) posiada gorsze warunki 

hydrogeologiczne, a studnie posiadają wydajność do kilkunastu (lub nieco więcej) m3/h. 

Południowa i środkowa część obszaru gminy, w obrębie której leży większość wymienionych 

wyżej obszarów, wchodzi w skład jednego z głównych, wstępnie rozpoznanych, zbiorników 

wód podziemnych w Polsce. Jest to miedzymorenowy zbiornik nr 208 Biskupiec. 

W części miejscowości, w szczególności na północno-zachodniej gminy ludność zaopatrywana 

jest w wodę z indywidualnych źródeł – studni wierconych i kopanych. Dotyczy to zabudowy 

rozproszonej. 

 Jakość uzyskiwanej wody wymaga uzdatniania z uwagi na ponadnormatywne ilości Fe i Mn.  

Zgodnie z Narodowym Spisem Powszechnym z czerwca 2002r. ludność ogółem w mieszkaniach 

wynosiła 3516 osób w tym: 

- korzystająca z sieci wodociągowej zbiorczej – 2545 osób  

- korzystająca z ujęć własnych – 621 osób 

Wodociągi zbiorowe 

Bęsia – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z ujęcia wody 

w Bęsi. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: 
Bęsia 

Górowo  

Wólka  

Oterki 

Długość tej sieci wynosi: 

- 10,7 km - sieć wodociągowa rozdzielcza 

Stan techniczny tej sieci jest dobry.  

Przy ujęciu wody w Bęsi składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności 

Q = 75 m3/h znajduje się stacja uzdatniania wody , której wydajność wynosi 336 m3/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 91,8 m3/d, a sprzedaż wody 90,9 m3/d. 

 

Samławki – miejscowość Samławki zaopatrywana jest w wodę z wodociągu zbiorowego 

 i jest zwodociągowana w 100%.  

Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: 

Samławki 

Kabiny 

Kominki 

Długość tej sieci wynosi: 

- 6,5 km - sieć wodociągowa magistralna 

- 16,3 km - sieć wodociągowa rozdzielcza 

Stan techniczny tej sieci jest dobry.  

Przy ujęciu wody w Samławkach składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności 

Q = 30 m3/h znajduje się stacja uzdatniania wody, której wydajność wynosi 480 m3/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 30,1 m3/d, a sprzedaż wody 29,6m3/d. 

 

Lutry – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z ujęcia 

wody w Lutrach. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: 

Lutry 

Wągsty 

Długość tej sieci wynosi: 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 98 

- 7,2 km - sieć wodociągowa rozdzielcza 

Stan techniczny tej sieci jest dobry.  

Przy ujęciu wody w Lutrach składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności 

Q = 50 m3/h znajduje się stacja uzdatniania wody, której wydajność wynosi 443 m3/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 59,7 m3/d, a sprzedaż wody 59,2 m3/d. 

Tejstymy – miejscowość zwodociągowana w 100% siecią wodociągową rozdzielczą z ujęcia 

wody w Tejstymach. Z powyższego ujęcia zaopatrywane są miejscowości: 

Tejstymy 

Kruzy 

Długość tej sieci wynosi: 

- 3,1 km - sieć wodociągowa magistralna 

- 9,7 km - sieć wodociągowa rozdzielcza 

Stan techniczny tej sieci jest dobry.  

Przy ujęciu wody w Tejstymach składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności 

Q = 46 m3/h znajduje się stacja uzdatniania wody SUW, której wydajność wynosi 516 m3/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi 40,8 m3/d, a sprzedaż wody  

40,3 m3/d. 

Wodociągi wiejskie 

Kolno – ośrodek gminny w pełni zwodociągowany siecią wodociągową rozdzielczą  

dł. 3,1km z ujęcia wody zlokalizowanego w obrębie miejscowości. 

Stan techniczny tej sieci jest zadowalający. Konieczna sukcesywna modernizacja sieci 

wodociągowej wykonanej z AC.  

Przy ujęciu wody składającym się z 2-ch studni wierconych o wydajności - 48 m3/h znajduje się 

stacja uzdatniania wody SUW, której wydajność wynosi 552 m3/d. 

Obecnie na powyższym ujęciu produkcja wody wynosi – 36,7 m3/d, a sprzedaż wody 

 – 36,2 m3/d. 

 

Na pozostałym terenie (zabudowa rozproszona) zaopatrzenie wodę odbywa się z ujęć 

indywidualnych: studni kopanych lub wierconych bez zbiorczych sieci wodociągowych. 

 

9.2. Gospodarka ściekowa  

 

Gmina jest częściowo skanalizowana (4 oczyszczalnie ścieków o różnym zasięgu terenu 

utylizacji ścieków), a gospodarka ściekowa na pozostałym terenie gminy funkcjonuje  

w oparciu o zbiorniki bezodpływowe często nieszczelne. 

Zgodnie z Narodowym Spisem Powszechnym z czerwca 2002r. ludność ogółem w mieszkaniach 

wynosiła 3516 osób w tym: 

- korzystająca z sieci kanalizacji sanitarnej – 907 osób  

- korzystająca ze zbiorników bezodpływowych – 1765 osób 

Obecnie jedynie w 4-ch miejscowościach ścieki są utylizowane w M-B-CH oczyszczalniach 

ścieków. 

Są to miejscowości: 

Lutry - miejscowość objęta jest w pełni siecią kanalizacji sanitarnej.  

Długość tej sieci wynosi 7,8 km. 

Obecnie przy miejscowości Lutry znajduje się M-B-CH oczyszczalnia ścieków zrealizowana  

w 2000r. Zrealizowany i funkcjonujący jest I etap oczyszczalni. 

Technologia oczyszczalni oparta jest o osad czynny ze wspomaganiem strącania związków 

fosforu za pomocą PIX-u. 

 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 99 

- I etap 

Qdśr = 172 m3/d. 

Qdmax = 200 m3/d. 

- II etap 

Qdśr = 344 m3/d. 

Qdmax = 400 m3/d. 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 37,9 m3/d.  

Zgodnie z informacją Urzędu Gminy w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 9%. 

Na punkt zlewny oczyszczalni ścieków dowożone są ścieki z szamb z następujących 

miejscowości: 

Tejstymy 

Górkowo 

Kikity (Gm. Jeziorany) 

Kabiny 

Samławki 

Kolno – obiekty użyteczności publicznej 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny dopływ rzeki Ryn. 

Schemat technologiczny oczyszczalni: 

- Punkt zlewny ścieków dowożonych 

- Zbiornik wyrównawczy ścieków surowych 

- Komora rozprężna ścieków dopływających kanalizacją  

- Krata mechaniczna EKO-CELKON typ E 

- Piaskownik pionowy 

- Zbiornik technologiczny OSA-3/200 

a) komora denitryfikacji KD 

b) komora napowietrzania KN 

osadnik wtórny OW 

- Filtr gruntowo-roślinny jako III-ci stopień oczyszczania ścieków 

- Stanowisko dmuchaw  

- Stanowisko magazynowania koagulantu PIX 

- Punkt pomiaru ilości ścieków 

- Punkt poboru prób do oznaczeń jakości ścieków 

- Poletko składowania worków z osadem i skratkami 

- Zbiornik wapna hydratyzowanego 

- Urządzenie DRAIMAD do odwadniania i workowania osadu nadmiernego 

- Budynki techniczne 

- poletka osadowe 

Obecnie obiekt oczyszczalni jest w niewielkim stopniu wykorzystany.  

Bęsia - miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej w obrębie budynków mieszkalnych 

wielorodzinnych, zespołu budynków szkoleniowo-wypoczynkowych, szkoły, przedszkola  

i obiektów handlowych, natomiast część gospodarcza nie jest skanalizowana siecią zbiorczą. 

Długość tej sieci wynosi 1,6 km. 

Obecnie w miejscowości Bęsia znajduje się M-B oczyszczalnia ścieków wybudowana w latach 

1978 – 1980, a zmodernizowana w 1998r. 

Technologia oczyszczalni oparta jest o osad czynny. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 

 Qdśr = 108 m3/d, Qdmax = 130 m3/d. 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 45,5 m3/d.  

Zgodnie z informacją Urzędu gminy w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 45%. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny dopływ rzeki Ryn. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 100 

Schemat technologiczny oczyszczalni: 

- komora kraty 

- przepompownia ścieków  

- komora osadu czynnego 

- stacja dozowania koagulantu 

- osadnik wtórny 

- poletka odciekowe 

- pomiar ilości ścieków 

Do powyższej oczyszczalni dowożone są również ścieki zagniłe ze zbiorników 

bezodpływowych z nieskanalizowanej części wsi. 

Wólka - miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej w obrębie budynków mieszkalnych 

i wszyscy mieszkańcy włączeni są do sieci. Ponadto miejscowość Oterki również jest 

skanalizowana, a ścieki są tłoczone do kanalizacji w Wólce.  

Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 1,0 km. 

Obecnie w miejscowości Wólka znajduje się M-B-CH oczyszczalnia ścieków typu BIOKLER 

wybudowana dla osiedla mieszkaniowego PGR, a zmodernizowana w 1999r. 

Technologia oczyszczalni oparta jest o złoże biologiczne. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 

 Qdśr = 18 m3/d. 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 11,2 m3/d.  

Zgodnie z informacją Urzędu gminy w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 2%. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny dopływ rzeki Sajny. 

Schemat technologiczny oczyszczalni:  

- dawkowanie PIX-u 

- osadnik gnilny  

- złoże biologiczne Bioclere I-go stopnia 

- złoże biologiczne Bioclere II-go stopnia 

- filtr roślinny poziomy 

Kolno - miejscowość nieskanalizowana. Jedynie 5 budynków wielorodzinnych byłego osiedla 

mieszkaniowego PGR położonych w północnej części wsi objęte jest siecią kanalizacji 

sanitarnej i mieszkańcy włączeni są do sieci. Ścieki z tych budynków utylizowane są  

w M-B-CH oczyszczalni ścieków.  

Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 0,6 km. 

Powyższa oczyszczalnia ścieków zrealizowana została w 1998r. 

Technologia oczyszczalni oparta jest o osad czynny. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi (wg pozwolenia wodnoprawnego): 

 Qdśr = 22,5m3/d 

Qdmax = 29,3m3/d. 

Aktualnie dopływa na oczyszczalnię 9 m3/d.  

Zgodnie z informacją Urzędu gminy w Kolnie zużycie oczyszczalni wynosi 26,5%. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów melioracyjny dopływ rzeki Sajny. 

Schemat technologiczny oczyszczalni:  

- osadnik gnilny  

- zbiornik wyrównawczy z pompownią 

- cykliczna komora osadu czynnego 

- układ do dozowania PIX-u 

- kanał odprowadzający oczyszczone ścieki 

 

W pozostałych miejscowościach brak zorganizowanego systemu kanalizacji sanitarnej,  

a ścieki zbierane są zbiornikach bezodpływowych, często nieszczelnych. Część z tych ścieków 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 101 

wywożona jest na punkty zlewne poszczególnych oczyszczalni ścieków na terenie gminy, 

jednakże znaczna część nie jest wywożona i można przypuszczać, że przenika do gleby poprzez 

nieszczelne ściany i dna zbiorników. 

 

9.3. Gospodarka gazowa 

 

Skrajem gminy Bisztynek i Reszel (gmin sąsiadujących) przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia 

Dn 100 mm stanowiący zasilenie miasta Reszel. Przy Reszlu znajduje się stacja redukcyjna Io. 

Gmina Kolno nie posiada sieci gazowej wysokiego i średniego ciśnienia ani zatwierdzonej 

koncepcji gazyfikacji gminy. 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 102 

Lp Miejscowość 
Właściciel 

Ujęcia 

Parametry ujęcia 

Prod.Wody 

M3 /d 

Sprzedaż  

wody 

M3/d 

Uzdatnianie  

 wody 

M3 /d 

Miejscowości 

obsługiwa- 

    ne przez 

    ujęcie wody 

Sieć wodociągowa 

Q w kat B 

M3 /h 

Ilość 

studni 

Szt. 

Magistralna 

km 

Rozdzielcza 

km 

1 Kolno UG Kolno 48 2 36,7 36,2 552 Kolno - 3,1 

2 Bęsia UG Kolno 75 2 91,8 90,9 336 

Bęsia 

Górowo 

Wólka 

Oterki 

- 10,7 

3. Samławki UG Kolno 30 2 30,1 29,6 480 

Samławki 

Kabiny 

Kominki 

6,5 16,3 

4. Ryn Reszelski UG Kolno 40 1 12,1 11,5 83 
Ryn  

Reszelski 
- 0,9 

5. Lutry UG Kolno 50 1 59,7 59,2 433 
Lutry 

Wągsty 
- 7,2 

6. Tejstymy UG Kolno 46 2 40,8 40,3 516 
Tejstymy 

Kruzy 
3,1 9,7 

 
 
 
 
 
 
 
 



Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kolno. Stan istniejący - Uwarunkowania. Diagnoza. 

Warmińsko-Mazurskie Biuro Planowania Przestrzennego w Olsztynie      2004r. 103 